Γ. Διετέλει γε μὴν ἡ τοιαύτη παρ' ἀμφοτέροις D  
 ἀμάζουσα σύμψνοια καὶ ὁμοφροσύνη, τῷ τε πα-  
 τριάρχῃ δηλαθῆ καὶ τῇ βασιλίδι, πρὶν δι' ἀκριβοῦς  
 γε [P. 491] τῆς πείρας ἀπογόντα τὸν πατριάρχῃ  
 τῆς τῶν κοινῶν σωτηρίας πραγμάτων ἀρξασθαι παρ-  
 αινεῖν αὐτῇ τὰ συνοίοντα, καὶ βουλευτὴν καίστα-  
 σθαι περὶ ξυναλλαγῶν καὶ σπονδῶν πρὸς τὸν Καν-  
 τακουζηνόν. Ἀφ' οὗ δὲ τοιαύτην ἔγνω συμπερὸν  
 βεβίξαι ὄθην, παραχρῆμα καθ' ἑαυτοῦ καὶ τὴν  
 βασίλειαν ἐξέμνη. Καὶ τοὺς ἦν ἀρχὴ καὶ κατάλυσις  
 πρώτη συμψνοίας, τε καὶ ὁμοφροσύνης ἐκείνης, καὶ

780 I. Jam itaque apertis palatii portis, magno  
 agnitus effusi ruere li qui vinciti antea tenebantur,  
 quotquot sive nobiles sive alterius cujuscunque  
 conditionis erant. Uni patriarchæ Joanni, sua tum  
 dignitate dejecto, exire non licuit: de quo, ante-  
 quam nostra oratio huc processisset, quædam di-  
 cere debuimus; cæterarum autem rerum series  
 ab eo argumento nos invitos longissime abduxit.

II. Imperatrix Anna, ex quo animum hostilem in  
 Cantacuzenum induerat, hoc ipso patriarcha, ad  
 ea omnia, quæ sive clam sive palam agerentur,  
 a jutore simul et fidissimo consiliario usa fuerat:  
 et modo quidem hæc ex istius, modo iste ex hujus  
 sententia totus pendebat: atque, ut paucis absol-  
 vami, unus utriusque animus erat, tum in omnibus  
 aliis rebus, tum adversus ea dogmata, quæ Pala-  
 mas nova et inusitata in sanctam Dei Ecclesiam inve-  
 hebat. Id certo indicio constat: nempe ex litteris,  
 quas contra Palamam sive Anna ipsa cum patriar-  
 cha, sive matris jussu Joannes imperator, ad mon-  
 achos Atho monachos scripsit: quibus litteris tum  
 alia inerant, tum ne quis vinculis custodiisque ideo  
 Palamam coerceri existimaret, quod is animum ad  
 Cantacuzenum adjecisset; sed quod idem, immo-  
 deste huc illuc vagando, divinitatum æternarum,  
 earumque inter se dissidentium (alias enim super-  
 eminentes et intelligibiles, alias humiliores visi-  
 bilesque esse dicitur) infuente infinitum examen  
 doceret existere, et talia 781 quædam exec-  
 cranda profereudo Dei Ecclesiam confunderet ac  
 perturbaret.

III. Et ea quidem voluntatum consensio et con-  
 cordia non prius ambos inter, patriarcham dico et  
 imperatricem, vigere desiit, quam ille, post accu-  
 ratam experientiam desperata reipublicæ salute,  
 cœperit huic ea suadere, quæ profutura essent,  
 auctorque existiterit gratiæ reconciliandæ et paciis  
 cum Cantacuzeno faciendæ. Ex quo autem utilius  
 esse statuit eam sequi viam, ex eo repente in se  
 ipsum quoque imperatricem exacerbavit. Et hæc  
 fuit mali origo ac prima labes, quæ conjunctionem  
 illam concordiamque dissolveret: hoc fuit vulnus,

## Variorum notæ.

(45) Februarii die quarta, si Gregoræ credendum;  
 octava, si Cantacuzeno; quem minime certe, pro-

habile est erravisse in eo die assignando, quo im-  
 perii sedem invasit. BOVIN.

quod nec fomenta nec ligamina ulla admitteret. Augusta igitur omnes ex eo artes animo versare, ut patriarchæ pontificatum abrogaret, omnia secum volvere ac revolvere consilia, denique ad illud, quod sibi propositum erat, nihil invenire efficacius, quam si opinionum illarum et impiarum vocum, quas impensissime antea repudiarat, cum Palauæ sectatoribus demum particeps facta, amicos eos sibi redderet, et ipsis adiutoribus uteretur adversus istum acerrimis.

IV. Primum igitur domo, tanquam carcere, ita cum includi jubet, ut a nemine adiri possit: tum pontificum cœtus diu noctuque in eundem cogit et instigat: tandem episcopis edicit, ut postridie conveniant ad eum gradu dejiciendum. Ei vero rei moram nox attulit, inducta in fauces gravi inflammatione, quæ interitum repentinum minabatur. Atque inde usque per triduum mortis terrores idam **782** circumsteterunt, et ejus judicium perturbanunt. Etenim perseverantissima Dei clementia cohibebat adhuc supremæ iræ tela, et mulieris differebat exitium; atque ad pœnitendum animo serenti spatium largita his tantum incommodis et difficultatibus leviter adumbrabat pœnam reservatam. Cum autem quartus dies ægram confirmasset et erexisset, suum illum priorem animum in patriarcham denuo recepit, et ad priora rursus consilia rediit. Sex intercesserant dies, cum episcopis iterum edicit, ut iisdem de rebus acturi postridie conveniant.

V. Sole recens orto, ad eam propere accurrit vir monasticæ et tranquillioris vitæ addictus; cui illa subinde ad se ventitanti arcana conscientie aperire consueverat. Hic tabellam porrigit, atque se, summo mane egressum, eam ante fores casu offendisse: nescire autem, a quo et quorsum jacta esset. In ea quæ legebantur, hæc erant: Primo horrendæ execrationes in virum illum religiosum, et pœnarum gravissimarum denuntiationes (earum scilicet, quæ et animæ et corpori diuturni ac intolerandi doloris acrem sensum afferunt), si metu ille aut quacunque alia ratione deterritus supprimeret ac tradere imperatrici eam tabellam recusaret. Deinde ad ipsam imperatricem oratio convertebatur; et hæc ferme erat vis verborum: « Nisi desieris pugnare et bellum inferre sacrosanctis Ecclesiæ dogmatibus, non poteris facere, quin et tuam auctoritatem **783** lahefacies, et tuæ ipsa gloriæ exitium confles atque moliare. » His imperatrix auditæ, stomachari et acutioribus exclamationibus in hominem acerbe invehi, eique gravissimas pœnas minari, si unquam in palatio posthac cernatur. Tabella deinde rupta magno cum spiritu, ea quam